

Offentliggjort d. 26. november 2016

Kan forældre disponere over søns lotterigevinst?©

*Af advokat (L) Bodil Christiansen og
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen*

www.v.dk

Jeg har en lille spørgsmål.

Hvis min svigermor køber en skrabejulekalender til min søn på 6 år, og han er heldig og vinder 1.000.000 kr., kan jeg så bruge de penge, som jeg har lyst til, eller er det min søns penge, som jeg ikke kan disponere over.

Vi har diskuteret det i familien. Der er mange, som får en skrabe julekalender i adventsgave, så jeg synes det er en relevant spørgsmål.

Vi snakker om, at det vil være mest rimelig at dele pengene i familien, men julekalenderen er givet som gave til en person uden klausuler.

Mvh

K.J.

Svar

Hvis Deres svigermoder forærer en skrabejulekalender til Deres søn, tilhører kalenderen Deres søn.

De gevinster, som Deres søn måtte vinde på julekalenderen, vil derfor tilhøre Deres søn.

En sådan gevinst opnået af Deres søn vil være omfattet af værgemålslovens regler om forvaltning af umyndiges midler.

Offentliggjort d. 26. november 2016

Det betyder bl.a., at De og Deres hustru som værger for barnet skal sørge for, at gevinsten indleveres til en forvaltningsafdeling.

De skal endvidere sørge for, at indtægterne af gevinsten anvendes til gavn for barnet.

Der gælder i denne forbindelse den særlige regel, at De og Deres hustru som værger kan anvende barnets indtægter til barnets underhold i passende omfang og under hensyntagen til Deres og barnets stilling. Er indtægterne ikke tilstrækkelige, kan De som værger under hensyn til værgemålets karakter bruge af formuen i passende omfang, hvis statsforvaltningen godkender dette.

Når bortset fra disse og enkelte andre undtagelser, har De og Deres hustru - hverken som værge eller i Deres egenskab af forældre til Deres søn - mulighed for at disponere over en gevinst, som Deres søn måtte opnå.

Forældres forbrug af et barns formue, der falder udenfor de ovennævnte rammer, vil kunne udløse et erstatningsansvar for forældrene.

For nu at vende tilbage til Deres spørgsmål, er sagen altså den, at De ikke kan anvende de penge, som Deres 6-årige søn måtte vinde på en skrabejulekalender, på den måde, som De har lyst til.

Jeg vil anbefale Deres svigermor at tage klart stilling til ejerforholdet til skrabejulekalenderen. Hvis det er tanken, at en eventuel gevinst skal komme hele familien til gavn, vil jeg anbefale, at hun forærer julekalenderen til forældrene – det er jo ikke til hinder for, at den 6-årige får lov at skrabe julekalenderen.

— o —